
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 11 de dezembro de 2019 Página 18 de 166 Diário Oficial de Contagem - Edição 4723

Gestor responsável: Wellington Soares Martins – matrícula 01445827.

Data da assinatura: 11/12/2019

Secretária Municipal Desenvolvimento Social/ Ordenadora de Despesas: Luzia Maria Ferreira

Presidente da OSC: Antônio Carlos da Silva.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 036/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2019/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2019/CMDCAC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Extrato do Termo de Fomento nº 036/2019 fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e a Orga-
nização da Sociedade Civil, Instituto São Domingos Sávio, inscrita no CNPJ sob nº 18.258.240/0001-61, representada, neste ato, por sua Presidente, Sra. Sônia Maria 
Santos Soares.

Fundamento legal: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017, e do Decreto Municipal nº 30/2017.

Objeto: Execução do projeto “DESPERTANDO TALENTOS”, conforme aprovado pela Resolução nº 59/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Contagem, consoante o plano de trabalho e projeto básico, partes integrantes do ajuste.

Valor global: R$ 119.499,95 (cento e dezenove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)

Dotação Orçamentária: 1.103.08.243.0070.2131 – 33504300 - FONTE 2100 – R$ 116.776,95

1.103.08.243.0070.2131 – 44504200 - FONTE 2100 – R$ 2.723,00

Vigência: O prazo de vigência desta parceria é de 12 (doze) meses, contados a partir de 11/12/2019.

Gestor responsável: Wellington Soares Martins – matrícula 01445827.

Data da assinatura: 11/12/2019.

Secretária Municipal Desenvolvimento Social/ Ordenadora de Despesas: Luzia Maria Ferreira

Presidente da OSC: Sônia Maria Santos Soares.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 037/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2019/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2019/CMDCAC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Extrato do Termo de Fomento nº 037/2019 fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e a Organi-
zação da Sociedade Civil, Projeto Assistencial Novo Céu, inscrita no CNPJ/MF sob nº 65.144.784/0001-77, representada, neste ato, por seu Presidente, Sr. Carlos Roberto 
Mirachi.

Fundamento legal: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017, e do Decreto Municipal nº 30/2017.

Objeto: Execução do projeto “BRINCAR É POSSÍVEL – UMA PAUSA NA TERAPIA”, conforme aprovado pela Resolução nº 60/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Contagem, consoante o plano de trabalho e projeto básico, partes integrantes do ajuste.

Valor global: R$ 88.621,71 (oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta e um centavos)

Dotação Orçamentária: 1.103.08.243.0070.2131 – 33504300 - FONTE 2100 – R$ 59.154,00

1.103.08.243.0070.2131 – 44504200 - FONTE 2100 – R$ 29.467,71

Vigência: O prazo de vigência desta parceria é de 12 (doze) meses, contados a partir de 11/12/2019.

Gestor responsável: Wellington Soares Martins – matrícula 01445827.

Data da assinatura: 11/12/2019

Secretária Municipal Desenvolvimento Social/ Ordenadora de Despesas: Luzia Maria Ferreira

Presidente da OSC: Carlos Roberto Mirachi.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 038/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2019/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2019/CMDCAC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 11 de dezembro de 2019 Página 19 de 166 Diário Oficial de Contagem - Edição 4723

Extrato do Termo de Fomento nº 038/2019 fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e a Organi-
zação da Sociedade Civil, Associação Comunitária de Prevenção ao Uso Indevido de Drogas – Projeto de Vida, inscrita no CNPJ sob o nº 03.015.043/0001-39, represen-
tada, neste ato, por seu Presidente, Sr. Giovanni Alexandre Silva.

Fundamento legal: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017, e do Decreto Municipal nº 30/2017.

Objeto: Execução do projeto “VIDA EM MOVIMENTO”, conforme aprovado pela Resolução nº 61/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Contagem, consoante o plano de trabalho e projeto básico, partes integrantes do ajuste.

Valor global: R$ 117.596,60 (cento e dezessete mil quinhentos e noventa e seis reais e sessenta centavos)

Dotação Orçamentária: 1.103.08.243.0070.2131 – 33504300 - FONTE 2100 – R$ 116.140,00

1.103.08.243.0070.2131 – 44504200 - FONTE 2100 – R$ 1.456,60

Vigência: O prazo de vigência desta parceria é de 12 (doze) meses, contados a partir de 11/12/2019.

Gestor responsável: Wellington Soares Martins – matrícula 01445827.

Data de assinatura: 11/12/2019.

Secretária Municipal Desenvolvimento Social/ Ordenadora de Despesas: Luzia Maria Ferreira

Presidente da OSC: Giovanni Alexandre Silva.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 039/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2019/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2019/CMDCAC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Extrato do Termo de Fomento nº 039/2019 fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e a Organi-
zação da Sociedade Civil, Associação dos Amigos das Vilas Estrela Dalva, São Matheus e adjacências - C.E.I. Recanto Alegre, inscrita no CNPJ sob o nº 19.695.642/0001-
80, representada, neste ato, por seu Presidente, Sr. Paulo Roberto Mathias.

Fundamento legal: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017, e do Decreto Municipal nº 30/2017.

Objeto: Execução do projeto “BRINQUEDOTECA NA ESCOLA”, conforme aprovado pela Resolução nº 62/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Contagem, consoante o plano de trabalho e projeto básico, partes integrantes do ajuste.

Valor global: R$ 119.732,53 (cento e dezenove mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e três centavos)

Dotação Orçamentária: 1.103.08.243.0070.2131 – 33504300 - FONTE 2100 – R$ 36.000,00

1.103.08.243.0070.2131 – 44504200 - FONTE 2100 – R$ 83.732,53

Vigência: O prazo de vigência desta parceria é de 12 (doze) meses, contados a partir de 11/12/2019.

Gestor responsável: Wellington Soares Martins – matrícula 01445827.

Data da assinatura: 11/12/2019

Secretária Municipal Desenvolvimento Social/ Ordenadora de Despesas: Luzia Maria Ferreira

Presidente da OSC: Paulo Roberto Mathias.

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento
Urbano e Habitação 

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - COMHABIS 

CRONOGRAMA EDITAL DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – BIÊNIO 2020/2022 


